<sup>e</sup> quod-est : quia est  $V_1 R_1 E$ ; quod est  $V_2 R F S L R_2$  — <sup>f</sup> et : ideo et  $V_1$  — <sup>g</sup> et om.  $V_1$  — <sup>h</sup> non  $F$  — <sup>i</sup> cuius  $R$  — <sup>j</sup> scripturis  $R_1$ ; scripturiis  $F$  — <sup>k</sup> publico  $V_2$ ; judicis  $R_1$  — <sup>l</sup> sine : ideo sicut  $V_1$  — <sup>m</sup> aliquo  $R_1 F S L R_2$  — <sup>n</sup> amniculo  $R$  — <sup>o</sup> confecto om.  $S$  — <sup>p</sup> descriptu  $V$  — <sup>q</sup> numerus debitus  $V_1 F$  — <sup>r</sup> numerus testium debitus  $L R_2$  — <sup>s</sup> ut Ynocentium : ut in c. cum legitur  $V_1$ ; ut in c. cum iohannes  $V_2 R$ ; ut in c. cum \*\*\*\*\*  $R_1$ ; ut in c. cum lege  $F S$ ; ut in c. cum litteris  $E$  — <sup>t</sup> ut-extra : ut in c. cum iohannes  $L R_2$  — <sup>u</sup> vero om.  $R$  — <sup>v</sup> sunt  $V_1$  — <sup>w</sup> soli  $V_1 V_2 R$  — <sup>x</sup> creditur-scripture : soli scripture creditur  $R_1 F E S$ ; soli scripture credetur  $L R_2$  — <sup>y</sup> deputato  $V$  — <sup>z</sup> etiam  $V_1 V_2 R R_1 F L R_2$ ; et  $E$ ; scribendum acta : scripturam et  $S$  — <sup>aa</sup> in om.  $S$  — <sup>ab</sup> add. frequenter et postea expungit  $V$  — <sup>ac</sup> falsam om.  $F E$  — <sup>ad</sup> extra om.  $R F$ ; ut in-extra : c. quoniam contra  $L R_2$  — <sup>ae</sup> de fi. instru.  $V$  — <sup>af</sup> ponit  $L R_2$  — <sup>ag</sup> dicto om.  $R$  — <sup>ah</sup> dicto c. I : c. I extra  $V_2 E$ ; notat-I : Innocentius notat in c. I extra  $V_1 R_1 F$  — <sup>ai</sup> notat-instrumentorum : Innocentius tractat extra in c. I de fide instru.  $S$  — <sup>aj</sup> alteri potest  $L R_2$  — <sup>ak</sup> ut l. II-Bartolum : l. II  $V_1 R_1$ ; ut l. II  $F E S$  — <sup>al</sup> nc (?)  $R_1$  — <sup>am</sup> fab. (?)  $V_1$  — <sup>an</sup> ut l. II-fore : ff. rem pupilli sal-vam fore l. II  $V_2 R L R_2$

(<sup>2</sup>) Extra 2, 22, 10 — INNOCENTIUS IV, *Op. cit.*, *Super secundo Decretalium* (II), tit. *De fide instrumentorum* (XXII), c. *Cum Johannes* (X), circa medium [ed. cit., p. 334, col. 1, nu. 3, circa finem]: ‘Nos contrarium credimus, nam si centum testes dicentes, quilibet de se, «Ego non interfui» et duo tantum dice-rent «Fui», ubi instrumentum fuit praeceptum, vel ubi contractus fuit celebra-tus, validum erit instrumentum ..... et quod diximus de duabus testibus, intellige verum in contractibus, ubi duo testes requiruntur’. — (<sup>3</sup>) Extra, 2, 19, 11. — (<sup>4</sup>) INNOCENTIUS IV, *Op. cit.*, *Super secundo Decretalium* (II), tit. *De fide instrumentorum* (XXII), c. I (*Si scripturam*), circa medium [ed. cit., p. 329, col. 1, nu. 5, post princ.]: ‘... et sic de caeteris, quae in judicio contingunt, in quibus non creditur literae episcopi sigillatae, sed tabel-lioni tantum, vel duabus personis ad hoc deputatis’. — (<sup>5</sup>) D. 46, 6, 2 — BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Secunda super Digesto Novo*, lib. XLVI, tit. *Rem pupilli salvam fore* (VI), 1. *Si pupillus* (II), circa finem [ed. cit., f. 106v, col. 1, nu. 4]: ‘Quero quando notarius stipulatur, utrum est necesse quod dicat: «Promittis mihi notario, tanquam publice persone recipienti nomine omnium, quorum interest, et cet.». Respondeo: fateor quod

15 Sexto <sup>a</sup> quero numquid <sup>b</sup> tabellio creatus | a papa possit conficere instrumenta publica <sup>c</sup> in terris <sup>d</sup> imperii, vel e contra <sup>e</sup>. Speculator <sup>f</sup> ponit istam <sup>g</sup> questionem <sup>h</sup> in titulo ‘De | instrumentorum <sup>i</sup> edictione’, § ‘Restat videre’ <sup>j</sup> (<sup>1</sup>). Ego dico quod potest et ratio est <sup>k</sup>: quia qui libet habens summum <sup>l</sup> | imperium, potest extra territorium suum <sup>m</sup> exercere jurisdictionem voluntariam <sup>n</sup>, licet <sup>o</sup> non contenciosam <sup>p</sup>, | ut <sup>q</sup> l. II, ff. ‘De officio proconsulis’ <sup>s</sup> (<sup>2</sup>). Sed constat quod <sup>t</sup> concedere potestatem conficiendi <sup>u</sup> instrumenta <sup>v</sup> publica <sup>w</sup> et exercitium <sup>x</sup> | conficiendi illa, sunt <sup>y</sup> de voluntaria jurisdictione; igitur <sup>z</sup> pro hoc <sup>aa</sup> 20 facit in simili <sup>ab</sup>, c. ‘Per venerabilem’, parum post | medium, Extra, ‘Qui filii sint legitimi’ <sup>ac</sup> (<sup>3</sup>).

<sup>a</sup> septimo  $V_1 V_2 R R_1 F E S L R_2$ ; add. in sinistro margine utrum notarius im peratoris vel pape extra territorium possit conficere instrumenta  $R$ ; add. in dextero margine questio  $S$  — <sup>b</sup> an  $V_2 R$  — <sup>c</sup> publica om.  $V_1 V_2 R R_1 F E$ ; instrumenta pu blica : instrumentum  $S L R_2$  — <sup>d</sup> terriis  $V_1$  — <sup>e</sup> e converso  $R_1 F E S$  — <sup>f</sup> inpec. (?)  $V_1$  — <sup>g</sup> hanc  $R R_1 F E S$  — <sup>h</sup> vel-questionem : et sic e contra ponit speculator  $L R_2$  — <sup>i</sup> instruc.  $V_1$  — <sup>j</sup> § nunc videndum  $V$ ; § numquid tenendum  $V_1 V_2 R$ ; § alias restat videre versic. et nota sed numquid cavendum  $R_1$ ; § sed numquid te nendum  $F S L R_2$ ; § sed numquid tractand.  $E$  — <sup>k</sup> ego-est : et determinat quod sic quod crede huius ratio  $V_1$ ; et determinat quod sic credo verum ratione  $V_2 R$ ; et determinat quod sic quod credo verum  $R_1 F E$ ; et determinat quod sic quod credo verum ratio  $S$ ; ubi dicit quod sic quod credo verum ratione  $L R_2$  — <sup>l</sup> merum  $V_2 R F S L R_2$ ; suum  $E$ ; summum : suum merum.  $V_1 R_1$  — <sup>m</sup> suam  $E$ ; territorium suum : suum territorium  $V_1 R_1 L R_2$  — <sup>n</sup> jurisdictionem voluntariam exercere  $F$  — <sup>o</sup> sed  $L R_2$  — <sup>p</sup> contemptiosam  $V_2 R_1$  — <sup>q</sup> ut om.  $V_1 V_2 R R_1 S L R_2$  — <sup>r</sup> ff. om.  $L R_2$  — <sup>s</sup> add. et legati  $V_1 V_2 R F E$ ; add. sed et legati  $S$ ; de offi. proconsul. \*\*\*\*\* et leg.  $R_1$  — <sup>t</sup> constat quod om.  $S L R_2$  — <sup>u</sup> constat. conficiendi : concedere potestatem de conficiendo  $V_1 V_2 R$ ; concedere potestates de conficiendo  $F$ ; concedendo potestatem de conficiendo  $R_1 E$  — <sup>v</sup> instrumentum seu instrumenta  $S$  — <sup>w</sup> publica instrumenta  $L R_2$  — <sup>x</sup> exercitium  $V$  — <sup>y</sup> et exercitium sunt : est  $V_1 V_2 R R_1 F S L R_2$ ; etiam  $E$  — <sup>z</sup> et  $V_2$ ; ergo  $R_1$ ; ideo  $L R_2$ ; add. et cet.  $S$ ; igitur : ergo et cet.  $V_1 R F E$  — <sup>aa</sup> hac  $V_1$  — <sup>ab</sup> in simili : de sy.  $V_1$ ; in simili  $V_2 F L R_2$ ; a simili  $R$ ; ad simile  $R_1$ ; ad sy.  $E$ ; in  $S$  — <sup>ac</sup> parum-legitimi : qui filii sint legitimi extra post prin.  $V_1$ ; extra qui filii sint legitimi in principio  $V_2$ ; extra qui filii sint legitimi post principium  $R S$ ; extra qui filii sint legitimi in prin-

si non stipularetur tanquam publica persona, non posset alii querere, sed ego presumo quod, si stipularetur tanquam notarius, quod presumitur sti pulari tanquam publica persona, et nomine omnium, quorum interest...’.

(<sup>1</sup>) GUILIELMUS DURANDUS, *Op. cit.*, lib. II, partic. II, tit. *De instrumentorum editione*, § *Restat videre*, [vers. ‘Et nota quod tabellio’, princ., ed. eit., f. 119r, col. 2, nu. 23]: ‘Et nota quod tabellio, ab imperatore vel papa vel ab eo, seu i. hoc speciali privilegio indultum est, ordinatus, potest ubique, etiam in Fran cia vel Anglia seu Hispania, non solum in terris eis specialiter subiectis, suo officio utiat instrumenta conficere...’. — (<sup>2</sup>) D. 1, 16, 2. — (<sup>3</sup>) Extra, 4, 17, 13.

Octavo <sup>a</sup> quero quid si tabellio <sup>b</sup> non vult <sup>c</sup> exhibere <sup>d</sup> | contrahentibus vel alteri ex eis <sup>e</sup> instrumentum, de quo fuit rogatus <sup>f</sup>, quo jure agetur <sup>g</sup> contra eum, ut exhibeat. Respondeo <sup>h</sup>: | glosa in l. ‘Argentarius’ <sup>i</sup>, in principio <sup>j</sup>, ff. ‘De edendo’ <sup>(1)</sup>, dicit, argumento illius legis, quod officio judicis cogitur edere | instrumentum <sup>k</sup>; istud <sup>l</sup> est <sup>m</sup> verum in <sup>n</sup> instrumento pertinente ad actus qui fiunt <sup>o</sup> inter vivos, sed si esset <sup>p</sup> instrumentum | pertinens ad ultimam voluntatem <sup>q</sup>, tunc cogeretur <sup>r</sup> ex edicto <sup>s</sup> ‘Quemadmodum testamenta aperiantur’ <sup>t</sup> <sup>(2)</sup>, vel interdicto <sup>u</sup> ‘De tabulis exibendis’, | ut <sup>v</sup> l. <sup>25</sup> I, § I, et ibi notatur in glosa <sup>w</sup>, ff. <sup>x</sup> ‘De tabulis exibendis’ <sup>y</sup> <sup>(3)</sup>.

---

cipio vide bartolum in l. cunctos populos in tertia carta  $R_1$ ; qui filii sint legitimi post principium  $F$ ; extra qui filii sint legip. post principium  $E$ ; post principium qui filii sint legitimi  $L R_2$ ; add. manu scriptum sequitur  $R_2$

<sup>a</sup> add. in sinistro margine 8<sup>o</sup> questio. Qualiter agatur contra notarium volentem (*recte* nolentem) exhibere instrumentum  $R$ ; add. in dextero margine questio  $E$   $S$  — <sup>b</sup> quero-tabellio: queritur si notarius  $S$  — <sup>c</sup> volt  $L$  — <sup>d</sup> exhibere et sic semper  $F E S R_2$ , plerunque  $L$ , aliquando  $V_1 R$  — <sup>e</sup> ex eis: eorum  $V_1$  — <sup>f</sup> de quo-rogatus om.  $V_1 R F S$ ; exhibere-rogatus: exhibere partibus ystrumentum vel alteri ex contrahentibus  $V_2$ ; exhibere partibus instrumentum vel alteri ex eis contrahentibus  $R_1$ ; partibus exhibere instrumentum vel alteri ex eis contrahentibus  $E$ ; contrahentibus vel alteri exhibere instrumentum  $L R_2$  — <sup>g</sup> agatur  $V_2 R R_1$  — <sup>h</sup> ut exhibeat respondeo om.  $V_1 V_2 R R_1 F E S L R_2$  — <sup>i</sup> argentarium  $F$ ; l. argentarius: l. argentariis et sic semper  $E$  — <sup>j</sup> in principio om.  $V_1 V_2 R R_1 F E S L R_2$  — <sup>k</sup> dicit-instrumentum: dicit quod officio judicis  $V_1 V_2 R R_1 F E S L R_2$ ; dicit officio judicis  $R$  — <sup>l</sup> ut  $V_1$ ; et  $V_2 R R_1 F E S L R_2$  — <sup>m</sup> istud est: et  $R$  — <sup>n</sup> add. in  $R_1$  — <sup>o</sup> ad actus-fiunt: et etiam in actibus que fiunt  $V_1$ ; in actibus  $V_2$ ; et est verum in actibus qui fiunt  $R_1$ ; in actibus qui fiunt  $E$ ; instrumento-fiunt: ystrumentis pertinentibus in actis (!) qui fiunt  $R$ ; actis (!) et instrumentis  $F R_2$ ; act. et instrumentis que fiunt  $S L$  — <sup>p</sup> contra  $V_1$ ; est  $V_2 R R_1 E$  — <sup>q</sup> ultimas voluntates  $V_1 R F S L R_2$  — <sup>r</sup> ageretur  $V_1$ ; cogetur  $V_2 R R_1 F$ ; cogitur  $E S$  — <sup>s</sup> titulo  $V_2 R R_1 E S$ ; ex edicto om.  $V_1 R$ ; ex edicto: per titulum  $F$ ; cogeretur-edicto: agitur per titulum  $L R_2$  — <sup>t</sup> apperiantur  $V_1$ ; testamenta aperiantur: testes ad probandum  $R$  — <sup>u</sup> interdictio  $V_1$ ; interdicto: per interdictum  $L R_2$  — <sup>v</sup> ut om.  $V_1 V_2 R R_1 F E S$  — <sup>w</sup> et ibi-glosa: et ibi glosa  $V_1 V_2 S$ ; in glosa  $R$ ; et in glosa  $R_1 E$ ; ut l. I-glosa: l. I et ibi glosa  $L R_2$  — <sup>x</sup> ff. om.  $S$  — <sup>y</sup> et ibi-exibendis: in glosa  $F$